
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00203 

 Del: 16/01/2023 

 Esecutivo Da: 16/01/2023 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

L1588/2022 - “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi LR 47/91 2022: asilo nido 

Pinocchio - realizzazione rampa (da c.o. 200041) - CODICE OPERA 220442 - CUP H17G22000380004 – CPV 

45453100-8 Affidamento dell'esecuzione dei lavori all’Impresa EDIS di Muca Arben

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Premesso che:

con  Determinazione  Dirigenziale  n.6641/2021  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

con Delibera Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti,  è stato approvato il Bilancio finanziario 2022/2024;

con Deliberazione n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 art. unico comma 1 con cui il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2023;

Pag. 1 di 6 DD/2023/00203



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 art. unico comma 2 con cui 
ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e'  autorizzato per gli  enti locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1; 

Con  delibera  580/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo n.  L1588/2022, 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –P.O.  SCUOLE, 
BIBLIOTECHE, LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI IMMOBILI DEL 
QUARTIERE
5, denominato “Interventi  per  abbattimento  barriere  architettoniche  ai 
sensi LR 47/91 2022: asilo nido Pinocchio - realizzazione rampa (da c.o. 
200041), per un importo complessivo di € 35.000,00 secondo il seguente 
quadro economico:

CODICE OPERA 220442 - CUP H17G22000380004 – CPV 45453100-8

L1588/2022: “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi LR 47/91 2022: asilo nido Pinocchio - 

realizzazione rampa (da c.o. 200041)” 

(Codice Opera 220442 - C.U.P. H17G22000380004)

Importo totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 32.497,51

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.005,10

Importo dei lavori incluso oneri (base d’asta) € 33.502,61

IVA al 4% € 1.340,10

Importo complessivo dei lavori inclusi oneri ed IVA € 34.842,71

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 7,29

Importo complessivo € 35.000,00

Pag. 2 di 6 DD/2023/00203



Preso atto che il CIG per il presente intervento è 9528152FC1;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è Ing. Samuele Cappelli;

Visto  il  documento  a  contrarre  sulle  modalità  di  affidamento  (conservato  presso  gli  uffici  della 
Direzione  Servizi  tecnici))  con  il  quale  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dispone,  per 
l'esecuzione degli interventi di cui trattasi,  l'affidamento diretto previa indagine di mercato tramite 
piattaforma START, ai sensi dell’articolo 36 D.Lgs 50/2016 e sm;

Visto che, a seguito della indagine di mercato suddetta, è stata selezionata la ditta EDIS di Muca 
Arben (P.IVA 02206270486) che ha offerto il ribasso del 23,71% sull’importo a base d’asta;

Visto che, a seguito del suddetto ribasso, la spesa prevista per i lavori è la seguente:

L1588/2022: “Interventi per abbattimento barriere architettoniche ai sensi LR 47/91 2022: asilo nido Pinocchio - 

realizzazione rampa (da c.o. 200041)” 

(Codice Opera 220442 - C.U.P. H17G22000380004)

Importo totale lavori ribassati € 24.792,35

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.005,10

Importo dei lavori incluso oneri (base d’asta) € 25.797,45

IVA al 4% € 1.031,89

Importo complessivo dei lavori inclusi oneri ed IVA € 26.829,34

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 7,29

Minore spesa a disposizione € 8.013,37 

Pag. 3 di 6 DD/2023/00203



Importo complessivo € 35.000,00

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs n.56/2016;

Visti l’offerta della ditta allegati integranti del presente provvedimento;

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui al documento a contrarre, del Responsabile Unico del 
Procedimento in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti della 
procedura;

Ritenuto con il presente provvedimento:

-di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa EDIS di Muca Arben per un 
importo complessivo di € 35.00,00 compresa di IVA; 
- di impegnare altresì la somma di € 26.986,63 IVA inclusa, a seguito del ribasso d’asta del 23,71% a 
valere sull’imp. 2023/2336;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
• Visto il D. lgs. n. 50/2016;
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
• Visto il vigente Regolamento sui contratti;
• Visti gli artt. 12-13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

di affidare, a seguito di affidamento diretto, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa EDIS di 
Muca Arben (Codice Beneficiario n.55469);

di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

Pag. 4 di 6 DD/2023/00203



qui si intende espressamente richiamato;

di impegnare la somma complessiva di € 26.986,63 a valere sull’impegno n. 2023/2336;

di  prendere  atto della  dichiarazione  del  Responsabile  unico  del  procedimento  in  merito  alla  non 
sussistenza  del  conflitto  di  interessi  del  RUP stesso nei  confronti  dell’aggiudicatario  dei  lavori  e 
dell’oggetto dell’affidamento;

di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’ Ing. Samuele 
Cappelli.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_109989_1_30112022205519.pdf - 7126312514cb4a561a02c7deefe2666fc539467add4705e2554cdd2918f2d868

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 54819 2 2023/2236 1
€ 

26.829,34

30681 - EDIS IMPRESA 

EDILE DI MUCA ARBEN

2) U 2023 54819 2 2023/2236 2 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

3) U 2023 54819 2 2023/2236 3 € 7,29
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 54819 2 2023/2236 4 € 8.013,37
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 5 di 6 DD/2023/00203



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/00203


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00203

